Rua João Wenceslau Pscheidt, 811 – Cx Postal 422 – São Bento do Sul /SC - CEP 89.282-012 - Fone (47) 3631-3900 - CNPJ 86.050.978/0001-83

www.samaesbs.sc.gov.br

Ofício n°014/2026 – SAMAE/SBS SÃO BENTO DO SUL, 16/01/2026

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO SUL

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Antônio Joaquim Tomazini Filho

Assunto: Resposta a Indicação nº 823/2025 da Excelentíssima Senhora

Vereadora Cátia Maria Grosskopf Friedrich

Prezados,

Vimos por meio desse encaminhar resposta a indicação nº 823/2025 de

autoria da Excelentíssima Senhora Vereadora Cátia Maria Grosskopf Friedrich

solicitando que seja atendida a demanda levantada pela população, a qual

solicita verificação de demanda quanto ao fornecimento de sacos laranja, nos

bairros Schramm e Colonial.

     A distribuição de Sacos laranjas, através do Programa Recicla São

Bento, consiste na distribuição de sacos plásticos propícios ao armazenamento

de material reciclado, denominados de sacos laranja, tendo como objetivo

principal fomentar e incentivar a reciclagem no município.

  Através do programa são distribuídos nas residências de São Bento do

Sul, um kit contendo 26 unidades para serem utilizadas pelo período de seis

meses, e também são efetuadas distribuições aos participantes das edições do

Programa Câmbio Verde, que ocorrem mensalmente nos bairros da

cidade.Sendo a demanda do bairro schramm e Colonial esta programados para

primeiro semestre desse ano de 2026.

 Sem mais permanecemos ao inteiro dispor para o que se fizer

necessário e aproveitamos o ensejo para externarmos os protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

OSVALCIR PETERS

Diretor - Presidente